
                                                                                                                                467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2022, n. 1684
ARCA Puglia Centrale - Localizzazione della somma pari a € 1.353.502,39 facente parte dei fondi già 
autorizzati con DGR n. 1571/2022 e rivenienti dalle economie di cantieri chiusi e collaudati.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica e Politiche Abitative, Avv. Anna Grazia MARASCHIO, 
sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla P.O. e confermata dal Dirigente della Sezione Politiche 
Abitative, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

la Giunta Regionale con DGR. n. 1571/22 ha autorizzato l’ARCA Puglia Centrale all’utilizzo delle economie 
rivenienti dalla chiusura di cantieri collaudati, finanziati con Legge n. 67/88 - biennio 90/91 e Legge n. 
179/92 - biennio 94/95, relativi a lavori di NC e RE e da interventi di Nuove Costruzioni finanziati con 
DGR n. 3074/1996 ai sensi della Legge n. 179/92 mai avviati, per un importo totale pari a € 5.354.589,81, 
localizzandone solo una parte, pari a € 3.165.300,82, con una residua disponibilità pari ad € 2.189.288,99 
(€ 5.354.589,81 - € 3.165.300,82).

L’ARCA Puglia Centrale con nota prot. n. 33776/22 ha trasmesso il Decreto dell’Amministratore Unico n. 
93/22 con il quale dichiara che per la realizzazione di tutti gli interventi indicati nel Programma Triennale 
delle OO.PP necessita di risorse integrative per complessivi € 8.517.522,50 e che all’attualità, non avendo 
tutte le risorse disponibili, deve prioritariamente garantire la procedibilità dei soli interventi finanziati 
con il P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 di cui alla DGR n. 2783 del 30.12.2014 - Azioni integrate per la 
riduzione del disagio abitativo;

le risorse finanziarie inizialmente indicate per la realizzazione degli interventi di cui al P.O.R. Puglia 
FESR-FSE 2014-2020 e finanziate dall’Asse IV, Azione 4.1 e dall’Asse IX, Azione 9.13 non risultano essere 
più sufficienti, in quanto occorre aggiornare le precedenti progettualità applicando il nuovo prezzario 
regionale, unitamente agli approfondimenti tecnico- progettuali scaturiti dalle indagini effettuate in sede 
di redazione del progetto esecutivo;

pertanto, con lo stesso Decreto n. 93/22 l’ARCA chiede di poter utilizzare parte dei fondi a sua disposizione 
pari a € 1.353.502,39 per la realizzazione degli interventi che così di seguito si rappresentano:

Localizzazione Lavori

Costo	 iniziale 
interventi P.O.R. Puglia 
FESR-FSE 2014-2020
Asse IV, Azione 4.1 
e Asse IX, Azione 9.13 
già finanziati

Costo 
intervento 
aggiornato

Cofinanziamento 
ARCA

Comune di Andria Lavori di
– Via Gravina efficientamento
nn. 21-27-47-63- energetico,
83-89 eliminazione delle

-Via Giovinazzo
nn. 9-11-29-31-49

barriere
architettoniche e 
installazione impianti

€ 2.500.000,00 € 3.423.502,39 € 923.502,39

-Via Bitonto fotovoltaici su n. 15
nn. 8-20-38-44 edifici di ERP



468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023

Comune	 di	
Bari Japigia

-Via La Pira
nn. 18-20-34-35-
38-40

Lavori di
efficientamento
energetico,
eliminazione delle
barriere
architettoniche
e installazione impianti 
fotovoltaici su n. 6
edifici di ERP

€ 2.300.000,00 € 2.730.000,00 € 430.000,00

TOTALI € 4.800.000,00 € 6.153.502.39 € 1.353.502,39

RILEVATO CHE

-	 per la completa realizzazione dei predetti interventi è necessario garantire la copertura finanziaria di € 
1.353.502,39;

VISTO

-	 che la localizzazione disposta pari a € 1.353.502,39 trova capienza nelle somme ancora disponibili 
ammontanti a € 2.189.288,99 (€ 5.354.589,81 - € 3.165.300,82), quota parte delle economie destinate al 
reinvestimento già autorizzate con DGR n. 1571/22;

-	 quanto deliberato dall’Amministratore Unico dell’ARCA PUGLIA CENTRALE con il provvedimento n. 
93/2022 con conseguente assunzione di responsabilità tecnica- amministrativa ai sensi della L.R. n. 22/14;

SI RITIENE

di poter condividere la proposta dell’ARCA Puglia Centrale di voler localizzare la somma di € 1.353.502,39, 
quota parte dell’ importo di € 2.189.288,99 già autorizzato con DGR n. 1571/22 per cofinanziare la realizzazione 
degli interventi finanziati dal P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 Asse IV, Azione 4.1 e Asse IX, Azione 9.13 a 
seguito dell’aggiornamento delle precedenti progettualità necessario per l’applicazione del nuovo prezzario 
regionale e degli approfondimenti tecnico-progettuali scaturiti dalle indagini effettuate in sede di redazione 
del progetto esecutivo.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette di natura economico- finanziaria e dalla stessa 
non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



                                                                                                                                469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023                                                                                     

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lett. 
K della L.R. n. 7 del 04.02.1997 e ART.6 Legge 21/2001, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto 
finale:

1.	 di fare propria ed approvare la relazione riportata in premessa;

2.	 di prendere atto della localizzazione disposta dall’ARCA Puglia Centrale in merito all’utilizzo della 
somma pari a € 1.353.502,39, quota parte dell’ importo di € 2.189.288,99 autorizzato con DGR n. 
1571/22, necessaria per il cofinanziamento da parte dell’ARCA Puglia Centrale degli interventi 
finanziati dal P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 Asse IV, Azione 4.1 e Asse IX, Azione 9.13 di cui 
alla DGR n. 2783 del 30.12.2014 - Azioni integrate per la riduzione del disagio abitativo, a seguito 
dell’aggiornamento delle precedenti progettualità necessario per l’applicazione del nuovo prezzario 
regionale e degli approfondimenti tecnico-progettuali scaturiti dalle indagini effettuate in sede di 
redazione del progetto esecutivo.

3.	 di assegnare il termine di mesi 13 per pervenire all’inizio dei lavori, così come dispone l’art. 1 comma 
2 della L. n. 136 del 30.04.1999, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURP;

4.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP;

5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche Abitative, all’ARCA Puglia 
centrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE P.O.
Giuseppina BUCCI

IL DIRIGENTE DI SEZIONE
Ing. Luigia BRIZZI

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore Del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI

L’ASSESSORA all’Ambiente, Cicli Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione 
Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica e Politiche Abitative
avv. Anna Grazia MARASCHIO



470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2023

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’ Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza 
Ambientale, Rischio Industriale, Pianificazione Territoriale, Assetto del Territorio, Paesaggio, Urbanistica e 
Politiche Abitative Avv. Anna Grazia MARASCHIO;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

6.	 di fare propria ed approvare la relazione riportata in premessa;

7.	 di prendere atto della localizzazione disposta dall’ARCA Puglia Centrale in merito all’utilizzo della 
somma pari a € 1.353.502,39, quota parte dell’ importo di € 2.189.288,99 autorizzato con DGR n. 
1571/22, necessaria per il cofinanziamento da parte dell’ARCA Puglia Centrale degli interventi 
finanziati dal P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 Asse IV, Azione 4.1 e Asse IX, Azione 9.13 di cui 
alla DGR n. 2783 del 30.12.2014 - Azioni integrate per la riduzione del disagio abitativo, a seguito 
dell’aggiornamento delle precedenti progettualità necessario per l’applicazione del nuovo prezzario 
regionale e degli approfondimenti tecnico-progettuali scaturiti dalle indagini effettuate in sede di 
redazione del progetto esecutivo.

8.	 di assegnare il termine di mesi 13 per pervenire all’inizio dei lavori, così come dispone l’art. 1 comma 
2 della L. n. 136 del 30.04.1999, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURP;

9.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP;

10.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche Abitative, all’ARCA Puglia 
centrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


